Exmo. Senhor Presidente da Comissão de
                                                                   Ambiente e Energia
                                                                   Deputado Tiago Brandão Rodrigues

Assunto: Pedido de audição acerca da operação de loteamento e urbanização da Quinta dos Ingleses

Foi aprovada, na reunião da Câmara Municipal de Cascais de 19 de julho de 2023, a operação de

loteamento e urbanização da Quinta dos Ingleses, conforme o Plano de Pormenor do Espaço de

Restruturação de Carcavelos Sul.

Tal decisão pode conduzir à destruição de um significativo espaço verde com cerca de 52 hectares,

potencialmente comprometendo o maior pulmão verde na linha costeira entre Lisboa e Cascais.

Dada a relevância do tema, é fundamental ouvir os responsáveis e as entidades envolvidas para uma

melhor compreensão das consequências e impactos dessa decisão.

Neste contexto, solicita-se a Vossa Ex.ª o agendamento, com caráter de urgência, da audição do

Presidente do Conselho Diretivo do ICNF e das direções das associações SOS Quinta dos Ingleses e do

Fórum por Carcavelos. O objetivo é esclarecer a situação atual e avaliar os possíveis impactos

ambientais da operação de loteamento e urbanização da Quinta dos Ingleses.

Palácio de S. Bento, 22 de setembro de 2023,

O Deputado,

Ricardo Pinheiro